man que se gessit attolere ad Deum, gravitatem a cor- ruptibili corpore ac terrenis praeponderantibus habitaculis: inchoari frequenter ad taeculum, nec se subje- care Deo posse, quoniam subjectionem sui sapientia car- nis ignoat, quae non situm involvit affectum. De Chris- to docet quod ipse semetipsum humiliabit b, suscipiendo carnis istius veritatem, & factus in similitudinem ho- minum non, absolute in similitudinem carnis, sed in similitudinem hominum peccatorum: & corpus ejus non fuisse corpus mortis, sed vitae, neque carnem illius um- bram mortis, sed fulgorem gloriae, nec in ipso locum af- flictionis, sed gratiam consolationis pro omnibus: humiliasse semetipsum, quia ad eos venit qui humiliati fuerant, liberandos, ut diceremus quid sit humilitas, ut exaltaretur de portis mortis: ut caro nostra quae erat umbra mortis, inciperet per gratiam illius resurgere, propter lumen interiori oculo communicatum per in- nocentiam restitutionem peccatorum oblationem. Postre- mo, juxta Symmachii versionem de afflictione in loco deserto, notant ideò nos affligi, quia deservimus pro- tectione celestis, & regio ista sub maledicto est, vel in lu- brico saeculari, autquam Christus benediceret terram suam, & laboratum, nec ad lumen pietatis ejus oculorum spirituum intentum obtutum fuisse: c praeterea, quia voluptas delectatione mundi frequenter irrepit, it- cito non oportere vinculis vinciri, nec aures cera clau- dere. (Mittitur ad Ulysses & Sirenas) sed has avertere quoscunque aliena a fide, & contraria vel adversa utilitati nostra obloquatur, ne in eos sermone operati- us umbra mortis, & si quid tale proferatur, Dei verbum intendendum quod mentis nostrae oculos fulgore disputationis illuminet. Haec ex Ambrosio, sed in lum- mine reddenda, quae mystico licet sentu, varias illas at- tingunt veriones quas facile est cum nostra conciliare, cumque ea quam afferat Augustinus, in loco infrimi- tatis, & alia Hieronymi, d. descripti nos in locum draco- num. Hebr. vox רכה רכה רכה, significat minuta- tum dividere atque conterere, velut in pulveres vehe- menter contondere. Sic vocatur cor humilitatis f רכה רכה, nidech, affluunt humilitas g, ossa quae Deus רכה רכה, humilitas i, humilitas, sicut conseruat superbus h, quomodo pariter humiliavit Deus רכה רכה, & nomen רכה רכה, c. trinitate ac illatione sicutum significat. Altera didio רכה רכה, sed lapsus i in sine רכה רכה, denotat: item penem vel draconem, piscem quo- que magnum draconis similem, ut Cerum & Balenam. Cerum autem reddidit aliquando: Interpres, nonnum- quam draconem k, interdum serpentem l, vel colu- bram m, alias aspitem n, quandoque lamiam o. Sic vi- detur generale nomen ad omnem beluam magnam va- riamque, tum terrestrem tum marinam. Etenim in Exodo p ponitur pro colubro serpenteque terrestri, & in Psal. XC. q & Jeremia r, pro dracone terrestri, & in hoc s pro lamia, quae si quae sunt, & Cer- tus aliter, ac Balena) ab hoc nomine derivatum pu- tant: etiam Graece ita vocari Achenes r tradat ab imper- tor celeritate qua fertur, ארבע רגל דמות. Si piscem ma- rimum sumas, erit ientus, dejectus esse in locum pro- fundum maris, hoc est, in barathrum miseriam, si- cutur ipsa Jonas postea in id projectus est, atque Ceti ventre exceptus s. Quod attinet ad scilium, eundem efficiunt veriones omnes: at videtur LXX. legisse רכה רכה, sed רכה רכה, hincim quod afflicti- onem significat, vel afflictionem designat: per locum hu- miliandi bestiarum voluerunt magis discrete declarare. Apollinaris expoluit in similitatem in locis contractam morbosus.

Αδρανδου δεικνυμεν τω δεικνυμεν, In primis locis majorum afflicti morborum.

Contagionem idololatriae intelligere possumus ex loco captivitatis Babylonicae, si de hac placet captivitate Psalmum esse, ut nonnullis placuisse pridem docui- mus. Incredulos & subversores quibus quam habita- bat Ezechiel vocat Deus scorpiões x, & pro increantibus Hebr. סרפנים saraphim, reddunt aliqui urticae & Spi- ritus, & pro scorpiõibus qui Hebraicè ibi dicuntur עקרבים ekarabim.

Juxta mysticum etiam sensum locum humilitationis, &

quae deinceps versibus habentur sequentibus, indicare possunt quam notavit Agyuanus, utilitatem ex rebus aduersis, videlicet humilitationem mentis: proximo versu Dei memoriam: in 22. delectationem peccati: in 23. mortificationem. Satis coarctat quantum conferant ad humilitatem tribulationes, nec id semel videtur, traditque Gregorius y tractans de illa precatio Job z, Qui capis ipse me conterat, soluat manum suam & succi- dat me: Et hoc mihi sit consolatio us affligens me dolore, non parcat. Sancti viri quom de sua, inquit, occulta erga se dispositione suspecti sunt, plus prospera ipsa perti- metunt, tentari appetunt, flagellari concupiscunt, quatenus incautam mentem metus & dolor erudiat, ne in hac peregrinationis via hoste ex infidiis erumpente sua cum detritis securitas fernet.

Hieronymus, operuisti nos umbra mortis, in Scholio tribuitur Aquilae יצאנו מן חלום עין שחרור. Evidem tribuit Eusebius & icholon V. editioni ἡμετέρας ἡμετέρας ἡμετέρας, operuisti nos umbra mortis, ac ut cum Columella loquar, operulam umbrae mortis, ac ut eum foreve carumque imposta, & ad exitum prohibendum, & nomine memio primæ versionis Chrysolomus, tacito nomine memio primæ versionis Graecæ, monetque (quod & Bassilius facit) umbrae mortis istud velut operimentum, & obstruktionem defen- sare inevitabilia mala, quae nec ullum infirmum, & ne minimam quidem venire possunt respirationem. Hieronymus, operuisti nos umbra mortis, ut scilicet ambiat & cingat omni ex parte. Ibi quid umbrae mortis significet, dictum est, nempe inter alia pericula tanta, quae sicut umbra corporis, mortis referant similitudinem, locum subterraneum erga illum ubi collocentur miseri in obtutis, sicut mortui saeculi b, hoc est, ad mortem damnati, & ledant in tenebris illis ac umbrae mortis vivendi in mendacitate & ferro c. Remigius hoc loco vult praeterea umbrae mortis accipi pro illis qui in potentia, divitiis, mala con- versatione verumbrant ad mortem: vel quos premis ignorantia veritatis. Gregorius d tradit umbrae mortis denotari oblivionem mentis, imitationem Diaboli, mortem carnis. Rectè, inquit, voce Martyrum per Prophetam dicitur, operuisti nos umbra mortis. Quos enim constat non ipse, sed sola carne mori, nequa- quam vel vera morte, sed umbrae mortis dicunt operari, Christum subdit solam partem umbrae mortis, id est, mortem carnis, per quam delevit mortem veram delinquentium, qua nimirum separatur a Deo anima, quum per carnis mortem sola separatur a corpore anima. Quasi morientes, ait Paulus e, & ecce vivimus, & saltem iensu accommodationis facit hic quasi flagellum f, Christus nimirum, quia tribulationes morisque hu- jus carnis hoc tempore, quum animae morte per pecca- tum, & reatu damnationis fere solae umbrae sunt. De- scendant tunc in horologio nostro tribulationum um- brae, sed accendunt postea g, quando secundum mul- titudinem dolorum consolationes divinae letificabunt animas nostras h, & sicut abundans possessio Christi in nobis, & ita per Christum abundabit consolatio nostra i, & aspirante die inclinabuntur umbrae k, & humiliati in loco afflictionis, letabimur pro diebus quibus nos hu- miliavit Deus l: & postquam possederit nos hic dies afflictionis m, bene nobis erit in extremis n, ridebimur que in die novissima o. Augustinus, hoc loco, & alii mortis umbrae accipiunt pro hac mortalitate in comparatione ad aeternam damnationem, quae sola mortis vera nomen absolutum meretur: hæc est mors secundum p: ipsimet dies vitæ umbra sunt: quid ergo mortis nisi umbrae umbrae taeculum nostrum in illuminatione vultus q Dei: umbra & nihil est, lege dicta cap. 7. Ecclesiaste. Galatinus \* ex hoc & similibus locis col- ligit, omnes justos, quibus remissum est originale pec- catum, descendente in infernum usque ad adventum Messiae. Sed infernum videtur mihi argumentum, quamvis inferno congruunt locum humilitationis, um- braeque mortis.

Operuisti nos umbra mortis, in Scholio tribuitur Aquilae יצאנו מן חלום עין שחרור. Evidem tribuit Eusebius & icholon V. editioni ἡμετέρας ἡμετέρας ἡμετέρας, operuisti nos umbrae mortis, ac ut cum Columella loquar, operulam umbrae mortis, ac ut eum foreve carumque imposta, & ad exitum prohibendum, & nomine memio primæ versionis Chrysolomus, tacito nomine memio primæ versionis Graecæ, monetque (quod & Bassilius facit) umbrae mortis istud velut operimentum, & obstruktionem defen- sare inevitabilia mala, quae nec ullum infirmum, & ne minimam quidem venire possunt respirationem. Hieronymus, operuisti nos umbra mortis, ut scilicet ambiat & cingat omni ex parte. Ibi quid umbrae mortis significet, dictum est, nempe inter alia pericula tanta, quae sicut umbra corporis, mortis referant similitudinem, locum subterraneum erga illum ubi collocentur miseri in obtutis, sicut mortui saeculi b, hoc est, ad mortem damnati, & ledant in tenebris illis ac umbrae mortis vivendi in mendacitate & ferro c. Remigius hoc loco vult praeterea umbrae mortis accipi pro illis qui in potentia, divitiis, mala con- versatione verumbrant ad mortem: vel quos premis ignorantia veritatis. Gregorius d tradit umbrae mortis denotari oblivionem mentis, imitationem Diaboli, mortem carnis. Rectè, inquit, voce Martyrum per Prophetam dicitur, operuisti nos umbra mortis. Quos enim constat non ipse, sed sola carne mori, nequa- quam vel vera morte, sed umbrae mortis dicunt operari, Christum subdit solam partem umbrae mortis, id est, mortem carnis, per quam delevit mortem veram delinquentium, qua nimirum separatur a Deo anima, quum per carnis mortem sola separatur a corpore anima. Quasi morientes, ait Paulus e, & ecce vivimus, & saltem iensu accommodationis facit hic quasi flagellum f, Christus nimirum, quia tribulationes morisque hu- jus carnis hoc tempore, quum animae morte per pecca- tum, & reatu damnationis fere solae umbrae sunt. De- scendant tunc in horologio nostro tribulationum um- brae, sed accendunt postea g, quando secundum mul- titudinem dolorum consolationes divinae letificabunt animas nostras h, & sicut abundans possessio Christi in nobis, & ita per Christum abundabit consolatio nostra i, & aspirante die inclinabuntur umbrae k, & humiliati in loco afflictionis, letabimur pro diebus quibus nos hu- miliavit Deus l: & postquam possederit nos hic dies afflictionis m, bene nobis erit in extremis n, ridebimur que in die novissima o. Augustinus, hoc loco, & alii mortis umbrae accipiunt pro hac mortalitate in comparatione ad aeternam damnationem, quae sola mortis vera nomen absolutum meretur: hæc est mors secundum p: ipsimet dies vitæ umbra sunt: quid ergo mortis nisi umbrae umbrae taeculum nostrum in illuminatione vultus q Dei: umbra & nihil est, lege dicta cap. 7. Ecclesiaste. Galatinus \* ex hoc & similibus locis col- ligit, omnes justos, quibus remissum est originale pec- catum, descendente in infernum usque ad adventum Messiae. Sed infernum videtur mihi argumentum, quamvis inferno congruunt locum humilitationis, um- braeque mortis.

Operuisti nos umbra mortis, in Scholio tribuitur Aquilae יצאנו מן חלום עין שחרור. Evidem tribuit Eusebius & icholon V. editioni ἡμετέρας ἡμετέρας ἡμετέρας, operuisti nos umbrae mortis, ac ut cum Columella loquar, operulam umbrae mortis, ac ut eum foreve carumque imposta, & ad exitum prohibendum, & nomine memio primæ versionis Chrysolomus, tacito nomine memio primæ versionis Graecæ, monetque (quod & Bassilius facit) umbrae mortis istud velut operimentum, & obstruktionem defen- sare inevitabilia mala, quae nec ullum infirmum, & ne minimam quidem venire possunt respirationem. Hieronymus, operuisti nos umbra mortis, ut scilicet ambiat & cingat omni ex parte. Ibi quid umbrae mortis significet, dictum est, nempe inter alia pericula tanta, quae sicut umbra corporis, mortis referant similitudinem, locum subterraneum erga illum ubi collocentur miseri in obtutis, sicut mortui saeculi b, hoc est, ad mortem damnati, & ledant in tenebris illis ac umbrae mortis vivendi in mendacitate & ferro c. Remigius hoc loco vult praeterea umbrae mortis accipi pro illis qui in potentia, divitiis, mala con- versatione verumbrant ad mortem: vel quos premis ignorantia veritatis. Gregorius d tradit umbrae mortis denotari oblivionem mentis, imitationem Diaboli, mortem carnis. Rectè, inquit, voce Martyrum per Prophetam dicitur, operuisti nos umbra mortis. Quos enim constat non ipse, sed sola carne mori, nequa- quam vel vera morte, sed umbrae mortis dicunt operari, Christum subdit solam partem umbrae mortis, id est, mortem carnis, per quam delevit mortem veram delinquentium, qua nimirum separatur a Deo anima, quum per carnis mortem sola separatur a corpore anima. Quasi morientes, ait Paulus e, & ecce vivimus, & saltem iensu accommodationis facit hic quasi flagellum f, Christus nimirum, quia tribulationes morisque hu- jus carnis hoc tempore, quum animae morte per pecca- tum, & reatu damnationis fere solae umbrae sunt. De- scendant tunc in horologio nostro tribulationum um- brae, sed accendunt postea g, quando secundum mul- titudinem dolorum consolationes divinae letificabunt animas nostras h, & sicut abundans possessio Christi in nobis, & ita per Christum abundabit consolatio nostra i, & aspirante die inclinabuntur umbrae k, & humiliati in loco afflictionis, letabimur pro diebus quibus nos hu- miliavit Deus l: & postquam possederit nos hic dies afflictionis m, bene nobis erit in extremis n, ridebimur que in die novissima o. Augustinus, hoc loco, & alii mortis umbrae accipiunt pro hac mortalitate in comparatione ad aeternam damnationem, quae sola mortis vera nomen absolutum meretur: hæc est mors secundum p: ipsimet dies vitæ umbra sunt: quid ergo mortis nisi umbrae umbrae taeculum nostrum in illuminatione vultus q Dei: umbra & nihil est, lege dicta cap. 7. Ecclesiaste. Galatinus \* ex hoc & similibus locis col- ligit, omnes justos, quibus remissum est originale pec- catum, descendente in infernum usque ad adventum Messiae. Sed infernum videtur mihi argumentum, quamvis inferno congruunt locum humilitationis, um- braeque mortis.

Contagionem idololatriae intelligere possumus ex loco captivitatis Babylonicae, si de hac placet captivitate Psalmum esse, ut nonnullis placuisse pridem docui- mus. Incredulos & subversores quibus quam habita- bat Ezechiel vocat Deus scorpiões x, & pro increantibus Hebr. סרפנים saraphim, reddunt aliqui urticae & Spi- ritus, & pro scorpiõibus qui Hebraicè ibi dicuntur עקרבים ekarabim.

Juxta mysticum etiam sensum locum humilitationis, &

Verf. 21.) Si oblitus sumus nomen Dei nostri, & si expan- dimus manus nostras ad Deum alienum.

Verf. 22.) Nonne Deus requirit ista? ipse enim novit abscondita cordis.

Quoniam sicut te mortificamur tota die: estimati sumus propter oves occisionis.

Umbra praesentiaque ipsa mortis, ac quilibet pericu- lula, nequiverunt nobis Dei extorquere memo- riam, nec effocere, ut quavis non nosse Deus, tam acerbè affligeret, & invocantes non exaudiret, expan- sis manibus invocare alium Deum. Etenim falle- re illum nullus potest, aut effugere cognitionem ip- sus: novit non externas res tantum, sed intimas etiam cogitationes hominum. Scis Deus quantis pro te, pro- cul tu, pro tui nominis confessione quotidie afficia- mur malis, quot quotidie quasi mortem appetamus, velut pecudes mactationi destinatae, modis infinitis ven- tati tractamur tanquam ad lanienam, ad arbitrium B persecutorum crudelium, quam liberet hac tolerem- ac spontè, non si affertur vellemus, liceret nob- bis inter eos pacificè vivere. Non est opus ut plura im- precemur nobis, aut ut imploremus iudicium Dei. Quem lateat nihil, non sine aliquid inultum abire. Itaque si pergit vexare nos, cur id faciat probe in- telligit: vel ob alia peccata, vel ad exercitium virtutis, vel alia de causa id facit. Equivis ac justissime igitur profertur, ut ait Eusebius, non alium te testem velle & advocare quam Deum, non factorem dumtax- quae statorum ac iudicem, sed etiam cogitationum, quae latentibus, an sine oblii nominis ipsius, ejusque religionem abjacerint. Nec negligit Deus, nec igno- rat quidpiam.

Convenire consantiam istam pietatis veraque reli- gionis Machabiz Theodoretus monet: Bassilius & Chrysolomus, gratum futurum & domesticum esse, ut etiam male affecti dominum suum colant. Libera oratione fortissimi Martyres Machabae hoc pro- testabantur te tanta propter timorem Domini pati a, & Pa- tris Domini leges b, nec non quia peccaverat in Deo, scilicet alius peccator, & propter iram Dei ad modicum incertum numero quod corrumpit c. De Martyrum nostro- rum infinito numero quod attinet dicere? convenit id etiam Christianis qui tempore Antichristi latebunt in- ter impios. Nam reliquit Antichristus Deus Patrum d, & conabitur omnes ad alieni Dei cultum traductos.

Et si oblitus sumus nomen Dei nostri. Nominis invocatio- nem divini Eusebius, & gloriationem in fiducia, quasi videlicet nomen ipsum sufficeret, expolit: glo- riam & potentiam Dei Hesychius per nomen Dei Rus- sianus, honorificentiam: cultum religiosum Theodoretus. Nomen Dei crebro significat Deum ipsum, ut aliis notavit. Particulam (s) Lombardus, Hugo, Tho- mas, & Agyuanus putant poni pro negatione, Salme- ton e, pro imprecatione, ita ut suppleatur, hoc pacto, sicut si sumus, &c. numquam exaudiamur: quia verò non sumus oblii, digni sumus quos exaudiat Deus; vel per ap- si- pestum, ut ait Beda, veniant super nos omnia mala. At contextio cum sequentibus verbis, nonne Deus requirit ista? &c. indicat simplicem usum conjunctionis conditionalis. Valent, sicut si sumus, explicat (si sumus) quod faciunt etiam alii Hebraiz- zantes: nec male.

Et si expansum manus nostras ad Deum alienum. Ex- pansio manuum, precantium est, & quasi porrectis auxi- lium operari capere manibus volentium, de qua copio- se actum cap. i. Actuum Apostolorum. Cassiodorus ea docet exprimi crucis formam, ut quam fronte recipit quis, corporis proprii forma restituit. Deus alienus pec- catori idolum quodlibet est: extendit Origenes ad alie- nam de Deo, quamvis vero, cognitionem & notionem. Quasi Dei ceatetur oblivisi, & ut alienum invocare, qui minus rectè de illo sentit, etiam si recorder ac in- vocet eum. Idola sicutius appellatur dii alieni, & gen- tes ipsæ sibi Deos aciverunt confinxeruntque, à quibus jurari te putabant, aut à quibus mearbant. Deus verus implemet te prodidit oblivisi, manifestissimus be- neficis ac affectus, Genes in vitis ipsarum diis valida

Lirini in Psal. Tom. II.

subjugans manu & inexpugnabili potentia. Gravi ad- modum exaggregatione in Psalmo CXXXVI. g, indu- citur populus in Babylone negans oblivisi se Dei, qui colebatur in Jerusalem: si oblivisi fuero tui Jerusalem, oblivisi detur dextera mea, adhaereat lingua mea faucibus meis, si non meminero tui: ad hæc conuenit quoque Deus graviter de hac oblivisi b.

Nonne Deus requirit ista? Hieronymus, numquid non Deus investigabis istud? Aquila, ἡμετέρας, quod Ambrosius Latine reddit, investigabis ista. Symmachus, ἡμετέρας (inveniet) ut eum exponit Ambrosius, aut scrutabitur. Hoc valet etiam ἡμετέρας ἡμετέρας. Novit Deus omnia in te, inquit Augustinus, requirit propter nos. Probat & communi loquendi modo, quo laus dicitur dies, triste eorum, quia gaudentes ac tristes facit: & exemplo ejusdem Dei, quia gaudentes ac tristes ante Abraham eique manifestavit Deus, dictus est ipse- met Deus tunc cognovisse. Ut ergo quis inveniat ip- sum, & gratias agat ei qui fecit ipsum, requirit illum Deus. Requirit igitur est, ut nos nobis ipsi innotescam- mus: ut aliis quoque, ut alii qui nos inique persequun- tur, deprehendantur: ut denique iidem puniantur, saltem in futuro iudicio, sive post hanc vitam. Remig- ius ultimum indicat. Significat etiam scriptis requiriti verbum causas ipsas expendere, ac simul condemnare. Quo pacto bene sibi consciis solent adverteris dicere, est qui querat, seu requirat, & iudicet i, Deique ait te requiritur k: & homo homini, suam apud eum innocentiam protestando, aut iudicet te illius subicien- do, se ut requirat, & offerat & petat l: & qui hoc factu- rum Deum significat, eadem formula utitur m: ille etiam qui se putat impudè peccare n. Huc spectat quod feratur cordis ac reum Deus vocatur, ut Psalm. VII. o, vidimus peccati, cogitationum q, & sicut omnium cordium, propterea quod intelligens omnia opera eorum r, quod item dicitur illuminatur occulta tenebra- rum, & manifestatur consilia eorum s: omnia nuda & aperta oculis ejus est e.

Abscondita cordis. Refert Ambrosius ex editione Aquilae visum cordis, quod videtur Deus cor nostrum, eique cogitationum nostrarum imago respicienda, etiam quae tenebra cordis appellantur, quibus ut plurimum crimina intelligitur quae latent alios, quaque peccato- res studiosè celant. Annotat autem idem Doctor co- juitque quidem cor in iudicio manifestandum à Chris- to, qui dixit u, nihil est occultum quod non manifestetur, tamen multa rectè propter veritatem premi, ac ne quod cavet Christus x, videamur gloriarum, fructumque vulgando amittamus; alia quae nominantur oculis sap- ientiae y, quae non sicut homini loqui z, ac nec prodest etià fortassis audire, sed illuminanda e Dominus, quom- illum mandorum seietorum tempus advenit a. Deni- que docet videri hoc loco in meliorem partem accipere abscondita cordis, qui de illis est temo, quos nulla divini cultus oblivisio separavit ut alieno Deo expandente suas manus, atque aperire suas animas illis noluerunt, quandoquidem (quod postea subdit) morte afficie- bantur pro Dei cultu, totaque die versabantur in mor- te. Abscondita cordis Cassiodorus observat hic esse quae pertinent ad religionis affectum, qui non solum devo- tionis corporis, sed magis geritur cordis arcano, locum autem totum cum pondere pronuntiamus: quod in- terrogativa particula (nonne) innuit, quoniam gravissi- mum est apud Dominum si in ejus religione peccetur. Remigius explicat abscondita cordis referri ad mala quae populus aut quis alius patitur, videlicet quo animo, quam ob causam, non quia meruerit peccando, non propter bona terrena, sed quod statim subjungitur, pro- pter Deum ipsum. De peccatis Agyuanus copiose de- clarat. Certè Adami Evæque exemplo nostro solemus peccata celare, ut Gregor. b notat, quod iustus fuo e ca- vebat dicens, si abscondi quasi homo, (Hebr. Adam pec- cata mea: nec enim abscondens: scelera sua divulgatur d Peculiari ratione avarus cupiditatem abscondit tam- quam penuriam domini e, imitatus Achan f, libidoniosum luxuriam; sicut senes indignantibus Sufanna g: at non magis abscondi potest quam ignis in sinu h: piger otium veluti manum ponens sub aestiva i: ambitiosus, su- perbius delectator, labia mendacis i: hypocrita ma- litiarum suam. Rachel idola sub fragmentis cameli ab- scondebat qui insidebat k. At non sumus tenebra z, non est

abscondita cordis, qui de illis est temo, quos nulla divini cultus oblivisio separavit ut alieno Deo expandente suas manus, atque aperire suas animas illis noluerunt, quandoquidem (quod postea subdit) morte afficie- bantur pro Dei cultu, totaque die versabantur in mor- te. Abscondita cordis Cassiodorus observat hic esse quae pertinent ad religionis affectum, qui non solum devo- tionis corporis, sed magis geritur cordis arcano, locum autem totum cum pondere pronuntiamus: quod in- terrogativa particula (nonne) innuit, quoniam gravissi- mum est apud Dominum si in ejus religione peccetur. Remigius explicat abscondita cordis referri ad mala quae populus aut quis alius patitur, videlicet quo animo, quam ob causam, non quia meruerit peccando, non propter bona terrena, sed quod statim subjungitur, pro- pter Deum ipsum. De peccatis Agyuanus copiose de- clarat. Certè Adami Evæque exemplo nostro solemus peccata celare, ut Gregor. b notat, quod iustus fuo e ca- vebat dicens, si abscondi quasi homo, (Hebr. Adam pec- cata mea: nec enim abscondens: scelera sua divulgatur d Peculiari ratione avarus cupiditatem abscondit tam- quam penuriam domini e, imitatus Achan f, libidoniosum luxuriam; sicut senes indignantibus Sufanna g: at non magis abscondi potest quam ignis in sinu h: piger otium veluti manum ponens sub aestiva i: ambitiosus, su- perbius delectator, labia mendacis i: hypocrita ma- litiarum suam. Rachel idola sub fragmentis cameli ab- scondebat qui insidebat k. At non sumus tenebra z, non est

umbra

quamvis admixta terrenae mortalique naturae, in viam aeternae celestis animitur.  
 Veneris nomine Eusebii interpretatur memoriae vim, ac sedem mentis, in qua anima discipulas, precepta, speculationes congregat, & tamquam susceptis semini- bus concipit, adque fructus. *Adhuc hic venter in terra,* ut etiam docent Didymus, Chrysostomus, Basilium, Euthymiumque, quando quis terrenis negotiis immergetur, gula, fornicationi, blandis aliis voluptatibus adhaerere, velutique seipens terram comedit: haec omnia nihil nisi lutum esse pulveremve, praeterquam pulchritudinem corporis, quod vel resurgat, inquit Chrysostomus sepulchra hominum morbi senectus. Homines terrena sapientes, nec interiore affectu erectos ad caelum, serpentine more Ambrosius scribit videri reptare per terram. Davidem personam Adae suscipiendo, protulisse praesentem lententiam, adhaesile enim dum consistens est serpenti, qui palcitur iniquitate terrena. Rursus Didymus per allegoriam accipit Christi corpus in corde terrae jacens, quaeque verbis provocetur ad resurgendum. Bene inquit Hugo de sancto Victore, prius anima in pulvere humiliatur, ac demum venter conglutinetur in terra, quia nisi prius anima vanis cogitationibus lubderet, nequaquam carnis desideria immunda obligarentur, quia prius anima à vanitate vincitur, postmodum caro ad immunditiam glutinatur.

# PSALMUS

## QUADRAGESIMUS QVARTUS.

Verf. 26.) Exurge Domine, adjuva nos, & redime nos propter nomem tuum.

**O**bor tantam humilitationem, qua nulla possit esse major, vel ab aliis illata, vel ultrò susceptam, urget propheta, repetitque pia importunitate eandem preces, ut exurgere tandem aliquando dignetur Dominus, opem ferre, redimere ac liberare, idque non quia meritis debeatur, sed ut potentia, sapientia, bonitas Dei magis innoteat & celebretur, ne amplius illius nomen blasphemetur infidelibus, sed timeant ac venerentur. Allegorice refertur hoc multis ad resurrectionem generalem, & atque redemptionem corporum nostrorum, quae postea postquam in 13. versu postulatam est, ut resurgere Christus auctor resurrectionis aliorum.  
 Exurge. Hieronymus, surge. Aliud Hebraeorum verbum est *קום* humilis, quod non ita proprie includit praecedentem solam domitionem, sicut illa verbi, *קום* cum vigili- tione seu exactione, sicut illa verbi, *קום* humilis, & *קום* humilis. Meminit Basilium, & Chrysostomus alium, gerere non debere, sed e contra, & addere *קום* humilis, ut, *קום* humilis nos, vel descendens. Pertinet ad morem sentiam notat Hugo Cardinalis, aut Alensis quod versu dicto bis repetatur, exurge innuere liberationem à culpa & à poena vel ut purgemur à peccatis, & detur nobis gratia. Quod autem hic additur, ut liberemur à mundo & ab his quae sunt in eo, nec non ut conferatur nobis gloria. Praefert etiam acumen quod observat Augustinus, tamen non multum soliditatis. Deus, inquit, nunquam legitur dicens, quo habitu qui est, laetetur totus; quia nullus est, qui non sentiat misericordiam eius, quae veluti superior pars est, vel iustitiam quae tamquam inferior, quam *superius* est misericordia iudicium. Sed legitur dederit, quasi ostendens partem superiorem misericordiae; occultans inferiorem iustitiae; stare autem cenetur & surgere praesentem in iudicio, in quo exercebit vindicantem iustitiam in impios, misericordiam in iustos, ita ut terra videatur partem temperare, propter priores; partem quietere, propter posteriores. Quis dicit quod iustitiam declarat magis Deus in hac etiam vita interdum quam misericordiam?  
 Domine. Desideratur Hebraice, notatque Hieronymus à id more solito in Graeco additum *redime*, *λύτρωσαι* redime, quasi soluto pretio. Aliud apud Chy- lostomum, *libera*, &c. Cajetanus, *adjuva*, refert ad hoc tempus, ut multiplicetur Ecclesia in libertate pacis; *redime*, ad futurum tempus à servitute corruptionis quantum ad corpus, & sunt synonyma, & univ- sè iuvenda.

Propter nomem tuum. Hieronymus, propter misericor- diam tuam. Quomodo extat Hebraice *קום* *קום*

- In finem, pro iis, qui commutabuntur, filiis Core, ad intellectum, Canticum pro dilecto.
- Rustavit cor meum verbum bonum; dico ego opera mea regi. Lingua mea calamus scribae, velociter scribens.
- Speciosus forma praesul filii hominum, diffusa est gratia in labiis tuis; propterea benedixit te Deus in aeternum.
- Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime.
- Specie tua & pulchritudine tua intende, profertur procedet, & regna. Propter veritatem et mansuetudinem, & iustitiam, & deducet te in arietibus dextera tua.
- Sagitta tuae acutae, populi sub te cadent in corda inimicorum regis.
- Sedes tua Deus in saeculum saeculi; virga direktionis, virga regni tui.
- Dilexisti iustitiam & odisti iniquitatem propterea unxit te Deus tuus oleo laetitiae praesul confortibus tuis.
- Myrrha, & gutta, & casta à vestimentis tuis, à domibus eburneis; ex quibus delectaverunt te.
- Filiis regum in honore tuo. Assitit regina à dextris tuis in vestitu deaurato: circumdata varietate.
- Audi filia, & vide, & inclina aurem tuam, & obliviscere populum tuum, & domum patris tui.
- Et concupiscet rex decorem tuum; quoniam ipse est Dominus Deus tuus, & adoravit eum.
- Et filia Tyri in muneribus vultum tuum deprecabuntur; omnes divites plebis.
- Omnis gloria eius filiae regis ab intus in simbris aureis. 15. Circum amicta varietatibus. Adducitur regi virgines post eam; proximae eius afferentur tibi.
- Afferentur in laetitia & exultatione; adducen- tur in templo Regis.

- Pro patribus tuis nati sunt tibi filii; constitues eum & opinionem five famae bonae celebritatem. Denique castitatis symbolum est Hieronymus, & apteque propriae conveniens Sulanae, castissime formae. Hier. in nummis item Imperatorum ad altera facie Dea lilia dextra praetendebat, cum hac inscriptione Spes Publica, vel Spes Augusta, vel Spes P. R. qua de re Pierius plura. Flaccus item *bonae lilia* ipem nomi- navit: & Virgil. *q. manibus dare lilia* plenis imperat ad spem denotandam de Marcello; & Aristot. humanum animum Poetas comparasse scribit cum lilio ad aeternitatem factum. Basilium in Homilia, qua hunc Psalmum explanat, docet, per eos, qui commutantur, homines designari praesul creaturis aliis maxime mutabiles, quod eleganter demonstrat recte vero alios in titulo poluisse *pro liliis*, quia flores hi praesul omnes alios cito pereant, ut cum illis naturae decidua fragilitas appositè comparatur. Quo spectat illud, *Manus sicut herba transiunt, manus sicut & transeunt: vespere decidit induit & arefcit*. Cognominant quoque liliam item agreste ac marinum *suppositum* aut *suppositum* à uno die tul- borum *transiunt*, ut scribit Theophrastus *transiunt quae* *transiunt*, *transiunt*, Plinius, coronae de floribus, cuiusmodi geniales ne in nuptiis usitate, docet designare, voluptatem cito fluere, & labi velutique marcescere: nec absonum quod aliqui dicunt, *pro floribus*, inuere spinas ex quibus contexta est corona Christi, quae in Palaestina producerent suavissimos flores, ex quibus etiam coronae conficiebantur, teste Plinio: Coronationis autem Christi typum fuisse quom apparuit Deus in rubo, quem Iosephus indicat ex eo genere spinarum fuisse, sicutque Clemens Alexand. Sed quom ad irrisionem & dolorem coronatus Christus est spinis, ex his flores eo resurgente extrixit: sicque impletur illud, *Inimice ojas induam confusiois*. Super illud autem *efflorebit sanctificatio mea*: Hebraice *diadema* seu corona: ad quod diadema coronamve videndam invitatur filia Sion. Hilarius praecipuum Angelorum Hieroglyphicum lilia ponit, opposita de causa; quod ut mystice, de illis verba sumat Christi, non laborant neque nent. Arqui secundum diversitas rationes res eadem diversis designandis rebus inferunt. Subdit etiam Basilium mutationem in titulo Pl. significare gloriosum corporis resurrectionem de qua nempe Paulus dicit, *Quom quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur*, cum quo immutatione aliis quoque creaturis immutatio quaedam tunc sua contingeret. Tandem eos qui immutabuntur, ait hic intelligi, qui promovent in virtute, ac sui ipsorum sedulo gerunt curam, quique per exercitia religionis, majore semper incremento virtutum proficiunt: videlicet mutatione dexterae ecclesiae, ad anteriora sese extendendos, & evacuando quae sunt parvuli, & hominum qui intus est renovando de die in diem h. Frater Basilii Nyssenus, cum fratre conientit, unum excepimus Deum penitus mutationis experientem (sic implemet de se testificatus est h. aliique de illis), ait nos in utramque mutari partem, bonam, malam, ideo quom mutatione in malum incidimus, opus habere bona mutatione: hanc indicari per inscriptionem aliorum *pro liliis*, aut *pro floribus*, nam tunc flos prodit, inquit, quom hyems in ver mutatur; quod significat transiitio- nis malitia ad vitam ex virtute actam. Adicit postremo admonere nos (lilia) ad quod oportet mutationem fieri, scilicet ex alto & tenebroso ad novam formam. Eodem collimat Didymus, notans aliam rationem immutationis illius Core, quorum nempe majores, patris non afferentur (editioni) h. De immutatione per poenitentiam declarat etiam in mistra helleborum liliorum facta hic mentio: de qua simul cum prosperitate praesul spiritibus, loqui videntur. Itaque & Oseas. Notat porro Hieronymus, immutationem in hoc & alius Psal. esse sanctorum, quom & sua fit peccatoribus, ut Balhafar, qui scribitur latens contra batas & vultus illius immutatus. Sanctis sine velut diadema in manu Dei, huique coronatur ipse & sponsa eius praesul tamquam floris h.

**T I T U L U S.**  
 Verf. 1.) In finem, pro iis qui commutabuntur, filiis Core, ad intellectum, Canticum pro dilecto.  
 Vid Canticum sit, qui filii Core, quid ad intellectum, & in finem, ex dictis in alio Psalmo petendum est; reliqua egent expositione. Sed ante illam, ponenda lectio editione varia.  
 In finem, Hebraeas voces *למנוח* *למנוח*, reddidit Hieronymus *victori*: Aquila. *למנוח*, *vincens*, aut, *victoriam faciens*. Symmachus *victoriam*, *triumphus*, aut, *triumphale carmen*. Epithetum *victoriam* vocat Augustinus & posteriores Latini: *victoria* autem ratio in sponsalio sive per sponsalium Christi cum natura humana, & Ecclesia, de quo voluit hunc Psalmum esse, ut postea dicemus, conspiciat. Quare minus verosimilis quorundam opinio, innui quod in fine vite ac in senectute quasi praeproterem David hic exhibebit epithalam nuptiarum filii Salomonis, atque tamquam jam bellis defunctus, in hoc Psalmo victoriam veluti proponat sibi triumphumque, hoc est, singularem laetitiam de dicti filii felicitate, & auspiciatissimi nuptiis. Sed ad tantum cantusve praefatum pertinet haec voces, non ad argumentum, saepe diximus, & sitalem esse hunc Psalmum non negemus, ut ei conveniat epithetum & *victorialis*, & *epithalamii*. Vertunt aliqui, *danti exortationem*, vel, *fundenti sanguinem*. Quae Chirico congruente optime contineturque tunc verbis editio adhibet, *in finem*. An ut apud Gentiles ita fuerit lux apud Hebraeos coronae ac triumphi canenti & psallenti, necio de illis Mercurialis, & Alexander ab Alexandro b, aliique.  
 Pro iis qui commutabuntur. Hieronymus, *pro liliis* unde quod addit, *filiorum Core*, quom calu genitivo reddidit etiam Symmachus & Aquila, fortassis non recte ad lilia, ut dicuntur lilia filiorum Core; sed ad victorem, hoc est, ad eum qui cantus praesul, & sub quo erant filii Core. Aquila veritè *pro liliis*, Symmachus *pro liliis*, *pro floribus*. Meminit Basilium & Nyssenus, & tacitis auctorum nominibus, de illis interpretibus. Refert nomina Eusebius, ac Theodoritus, qui Aquila Theodosionem adiungit. Citat Symmachum Hieronymus, & hunc cum Aquila et; vertunt quid in praesul, ut meminit Valencia. Hebraice *למנוח* *למנוח* *למנוח*. Quae vox alibi passim exponitur *pro liliis*; quae & *למנוח*, id est, *lilia*: quod lex ponit liliu foliis, ea ratione qua trifolium nominatur florum trium herba: sed in titulo Psal. LIX. ubi est in singulari numero, & in LXVIII. LXXIX. ubi ad huc in plurali, transferuntur etiam LXX. *pro iis qui commutabuntur*, & in LIX. Symmachus & Aquila interpretantur eo modo quo hic. Hispani hodieque vocant liliu (accucena) quin & à liliorum copia Sulae civitatem appellatam produunt Athenaeus f, Eustachius g, Stephanus h de urbis Eymeologicum magnam; perinde, ut cognominatur à rola Rhodus, Florentia à flore. Salsum praeterea unguentum vocatur, ejus materia de liliis praecipua i.  
 Omitto disputationem de natura proprietatibusque lectissimi floris, quo cum sponta, de qua Psalmus iste loquitur, comparatur, ipsiusque patere canitur inter lilia k, & inter imagines in templo Salomonis i vilebatur, ac floris insculpebatur, & Francis Regibus Christianis, (regius aures flos nominatur m, serique in summis coronarum verticibus ponitur) pro insigni de caelo datum creditur. Aureus internus color externus albor, odor sua vis mystice designant devotionem, bonam actionem